[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Администрации муниципального образования поселка Уршельский

(сельское поселение) Гусь-Хрустального района Владимирской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  08.04.2023                                                                                                         № 42
	О мерах по организации предупреждения и тушения лесных и торфяных пожаров на территории муниципального образования поселок Уршельский (сельское поселение) в 2024 году

                  В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением администрации Владимирской области от 03.04.2024г.№ 189 « О мерах по обеспечению предупреждения и тушения лесных и других ландшафтных (природных)  пожаров на территории Владимирской области в 2024 году» и в целях сохранения лесов и торфяных месторождений от пожара, недопущения людских потерь и снижения материального ущерба, наносимого лесоторфяными пожарами, на основании Устава муниципального образования пос.Уршельский(сельское поселение)
  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить на территории муниципального образования пос. Уршельский пожароопасный период с 15 апреля 2024 г. по 15 октября 2024г.
2. Запретить  в течение пожароопасного периода разведение костров в неустановленных местах, сжигание мусора, отходов производства и потребления в лесу, на торфяных месторождениях, а также сельскохозяйственные палы. В период высокой пожарной опасности ограничить пребывание граждан в лесах и въезд в лес транспортных средств. При возникновении чрезвычайных ситуаций в результате лесных и торфяных пожаров запретить пребывание граждан в лесах и въезд в лес транспортных средств.
3. Руководителям предприятий и организаций, проводящим работы в лесах  на территории МО п. Уршельский проводить противопожарные мероприятия по защите людей и материальных ценностей, по созданию и восполнению материальных и людских резервов для ликвидации пожаров.
          4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставить за главой администрации муниципального образования поселок Уршельский (сельское поселение).

          5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия, подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации муниципального образования поселок Уршельский (сельское поселение).
            Глава администрации                                        Ивлиева Т.С.
КОМИССИЯ

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности МО п. Уршельский

Р Е Ш Е Н И Е

№ 10
08.04.2024г.                                                                             п. Уршельский

	О мерах по обеспечению охраны лесов и торфяных месторождений и организации предупреждения и тушения  лесных торфяных пожаров на территории муниципального образования поселок Уршельский (сельское поселение)

        Ежегодно на территории лесных массивов МО п. Уршельский возникают лесные и торфяные пожары.

        В числе основных причин возникновения лесных и торфяных пожаров на территории МО п. Уршельский являются:

        - неосторожное обращение  населения с огнем в лесных массивах и торфяниках;

        - низкая укомплектованность лесхозов, сельскохозяйственных организаций инженерной и специальной техникой для проведения противопожарных мероприятий и пожаротушения.

        В целях совершенствования работы по предупреждению и тушению лесных и торфяных пожаров, обеспечения защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, связанных с ними, а также более качественной подготовки органов управления, сил и средств, защиты населения и территорий МО п. Уршельский от огня, а также не допущения людских потерь и снижения материального ущерба, наносимого лесоторфяными пожарами

КОМИССИЯ РЕШИЛА:

        1. Утвердить план-график  выполнения мероприятий по МО п. Уршельский в пожароопасный период 2024 года (далее -  План мероприятий) (приложение 1).

        2. Рекомендовать руководителям предприятий и учреждений обеспечить выполнение в полной мере требований и задач, определенных настоящим решением и Планом мероприятий, для чего в срок до 15.04.2024 года:

        - проверить и оценить противопожарную безопасность населенных пунктов, летних оздоровительных детских учреждений и других объектов с массовым пребыванием людей.

        - совместно с  Уршельским пунктом полиции спланировать принятие оперативных мер по ограничению доступа  населения и автотранспорта в леса и торфяники при неблагоприятных погодных условиях;

        - обеспечить своевременное информирование населения по средствам массовой информации, на сходах населения в населенных пунктах о состоянии пожарной обстановки на подведомственной территории, правилах поведения в лесу и мерах безопасности при возникновении лесных и торфяных пожаров;

         3. спланировать и реализовать комплекс мер по недопущению возникновения лесных и бытовых пожаров по причине неконтролируемого с/х пала и поджога сухой травы и растительности в местах проживания и отдыха населения;

         3.1 в период высокой пожарной опасности и при возникновении лесных и торфяных пожаров установить круглосуточное дежурство ответственных должностных лиц администрации.

         3.2 организовать предоставление оперативному дежурному администрации района ежедневных устных докладов к 7.30 и 19.30 ( тел. 2-23-30) о состоянии пожарной обстановки на подведомственной территории.

         3.3. Всю имеющуюся пожарную технику  и пожарно-технические средства в течение всего пожароопасного периода содержать в состоянии повышенной готовности к применению в любых условиях складывающейся обстановки.

         3.4. На весь пожароопасный период организовать дежурство, а при резком ухудшении обстановки – обязательное круглосуточное дежурство руководящего состава.

        3.5. Повысить эффективность ведения пропагандистской работы среди населения по вопросам соблюдения правил поведения в лесу и мер безопасности при возникновении лесных и торфяных пожаров.

        4. Обеспечить устойчивую телефонную связь с населенными пунктами, потенциально опасными объектами, находящимися в  пожароопасной зоне.

        5. Главному врачу Уршельской больницы (Борисовой И.А.) обеспечить предоставление необходимой всесторонней медицинской помощи населению, пострадавшему в результате воздействия на них последствий лесоторфяных пожаров.
      6. В период подготовки и в течение всего пожароопасного периода организовать и осуществлять контроль за подготовкой организаций, учреждений и предприятий к пожароопасному периоду, а также за соблюдением противопожарных правил при проведении отжига травы и стерни на территориях, прилегающих к лесным массивам и торфяным месторождениям.

Председатель КЧС

                                                                                              Чихачева А.М.
Приложение №1

к решению № 10 от 08.04.2024г.

Комплексный план мероприятий по обеспечению

охраны лесов и торфяных месторождений в пожароопасный период 2024г. МО п. Уршельский

	№

п/п
	Содержание  работ

	Срок

выполнения
	исполнители
	Источник

финансирования
	Отметка

о выполнении

	1. Совершенствование нормативно-правовой базы

	1.
	Разработка и издание постановления главы муниципального образования п. Уршельский « О мерах по обеспечению охраны лесов и торфяных месторождений, предупреждения и тушения лесных пожаров на территории МО п. Уршельский в 2022 г.»
	до 18.04
	Глава администрации

 п. Уршельский

	2.  Подготовка сил и средств ,  к пожароопасному периоду.

	1.
	Организация порядка привлечения работников коммерческих и некоммерческих организаций, а также противопожарной техники, транспортных и других средств для тушения лесных пожаров.
	до 30.04.
	Глава администрации

 п. Уршельский

Председатели по ЧС
	бюджет

	2.
	Организация контроля за подготовкой предприятий и организаций к пожароопасному периоду.
	до 25.04
	Глава администрации

 п. Уршельский

председатели ЧС

	3.
	Проведение обследований торфопредприятий, летних оздоровительных лагерей по соблюдению правил пожарной безопасности и готовности к пожароопасному периоду.
	Апрель- май
	Глава Мо п. Уршельский

Председатель  по ЧС

	4.
	Организация подготовки готовности к пожароопасному периоду сельскохозяйственных организаций.
	до 30.04
	Глава мо п. Уршельский
	За счет субвенций из федерального бюджета, собственные средства.

	        3. подготовка материально-технической базы, создание резервов финансовых и материальных ресурсов.

	1.
	Создание материально-технических и финансовых ресурсов для проведения противопожарных мероприятий.
	до 28.04
	Глава мо п. Уршельский
	бюджет

	2
	Организации обеспечения привлекаемых к работе граждан средствами передвижения, питанием и медицинской помощью
	до 30.04

	Глава МО п. Уршельский  председатель по ЧС
	бюджет

	                                   4. Организация проведения инженерно-технических мероприятий.

	1.
	Создание  минерализованных полос вокруг С/Х угодий.
	2-3 квартал
	Аббакумовский СПК

	Собственные средства

	2.
	Создание противопожарных  полос на границе населенных пунктов
	До 31.05
	НП «Мещера»
	бюджет

	3.
	Приобретение, установка противопожарных знаков
	До 31.05
	Глава администрации
	бюджет

	5. работа по заключению договоров с предприятиями (организациями) на предмет привлечения сил и средств для тушения лесоторфяных пожаров.

	1.

	Организация заключения договоров на поставку ГСМ и организация питания людей в районах тушения природных пожаров.
	Апрель-май
	Глава администрации

 п. Уршельский

Председатель по ЧС

	2.
	Организация заключения договоров с подразделениями УВД для патрулирования в лесах.
	до 01.05.
	Органы исполнительной власти МО.

	6. Информационно-пропагандистская деятельность среди населения по обеспечению соблюдения мер противопожарной безопасности при нахождении в лесу и проведении с/х работ

	1.
	Проведение широкой разъяснительной работы среди населения по соблюдению правил пожарной безопасности в лесах, бережному отношению и рациональному использованию природных богатств

С этой целью:

- изготовление необходимого количества листовок, памяток, призывающих к осторожному обращению с огнем в лесу.

Распространение листовок, памяток среди населения в период  повышенной пожарной опасности в лесах по условиям погоды.

- размещение в необходимых количествах наглядной агитации по противопожарной тематике вдоль лесных дорог, на участках зеленых зон, предназначенных для отдыха населения, в лесных массивах, расположенных вблизи населенных пунктов.
	Постоянно

2-3 квартал

Апрель-сентябрь

	Глава администрации

 п. Уршельский

Председатель по ЧС

	2.
	Освещение на страницах газеты «Мещерские вести» материалов по охране природы, рациональному и бережному использованию природных богатств.

	Глава администрации

 п. Уршельский

	бюджет